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Johdanto

Julkiset hankinnat muodostavat merkittävän menoerän 
bruttokansantuotteesta sekä Suomessa että EU:ssa..
Samalla julkinen sektori on suuri ostaja ja suunnan-
näyttäjä. Kuitenkin vasta viime vuosina on alettu pu-
hua julkisten hankintojen eettisyydestä eli siitä, pitäisi-
kö YK:n ja muiden organisaatioiden määrittämiä ihmis- 
ja työelämän oikeuksia sisällyttää tavarantoimittajille 
esitettäviin vaatimuksiin ja miten tehdä se hankinta-
lainsäädäntöä noudattaen. Myös Suomessa on viriä-
mässä keskustelu tästä aiheesta.

Reilun kaupan tuotteet ovat tuttuja monille kunnil-
le ja muille julkisille ostajille. Suomessa Reilun kaupan 
kunta -arvonimi on myönnetty ainakin yhdelle kunnalle, 
Utajärvelle, joulukuussa 2004. Reilun kaupan tuotteet 
ovat yksi esimerkki eettisistä hankinnoista. Ne takaa-
vat oikeudenmukaisen korvauksen kehitysmaiden vil-
jelijöille ja työntekijöille. Perustavanlaatuiset ihmis- ja 
työoikeudet tulisi kuitenkin voida taata kaikille tavaroi-
demme valmistajille erityisesti halvan työvoiman mais-
sa.

Tämän esiselvityksen tarkoituksena on tarkastella 
suomalaisia julkisia hankintoja ja luoda katsaus sai-
raalatekstiilien ja -tarvikkeiden, armeijan vaatetuk-
sen ja katukivien hankintaketjuihin. Raportissa käsi-
tellään myös hankintalainsäädäntöä, eettisiä ohjeisto-
ja ja käytäntöjä ja esimerkkejä muista maista. Selvitys 
toimii pohjamateriaalina Suomen Ammattiliittojen 
Solidaarisuuskeskus SASK:in, Reilun kaupan edis-
tämisyhdistyksen, Maailmankauppojen liiton sekä 
Eduskunnan globaaliryhmän 30.11.2006 seminaarille 
”Ostoksilla verovaroin. Kelpaako eettisyys jo hinnan rin-
nalle julkisten hankintojen kilpailutuksessa?”

Selvityksessä julkinen hankinta on sitä, että julki-
nen toimija ostaa, vuokraa tai liisaa tavaroita ja pal-
veluja tai toteuttaa rakennus- ja käyttöoikeusurakoi-
ta.1 Vastuullisella hankinnalla tarkoitetaan sosiaalisten, 
ekologisten ja/tai eettisten näkökohtien sisällyttämis-
tä julkiseen ostotapahtumaan ja  -päätöksiin.2 Eettinen 
hankinta taas varmistaa työelämän ihmisoikeuksien 
toteutumisen.3

Julkisissa hankinnoissa sosiaaliset ja työvoimapo-
liittiset kysymykset tulivat ensimmäisinä ajankohtai-
siksi. Jo vuonna 1948 solmittiin Kansainvälisen työjär-
jestön ILO:n sopimus, joka koskee ammatillista järjes-
täytymisvapautta ja ammatillisen järjestäytymisoikeu-
den suojelua. 1980-luvulla alettiin kiinnittää huomiota 
ympäristövaikutuksiin, ja ympäristömerkityistä tuot-
teista on tullut osa julkisten hankintojen kriteerejä. 
Viimeaikainen keskustelu koskee yritystoiminnan vas-
tuullisuutta – jota kutsutaan termillä ”Corporate Social 
Responsibility”. Tavaroiden ja palveluiden valmistus eet-
tisesti ovat tässä keskiössä.4

Tämä selvitys keskittyy julkisten hankintojen eetti-
syyteen, joka on vielä suhteellisen uusi käsite.

1 Lähtökohtina ihmisoikeudet ja kehityspolitiikka

Suuri osa julkisen sektorin ostamista tavaroista ja pal-
veluista valmistetaan eri puolilla maailmaa ja enene-
vässä määrin kehitysmaissa. Eettisyyden toteutumi-
sella julkisissa hankinnoissa on siksi tärkeä merkitys. 
Se tarkoittaa sitä, että valtion, kuntien ja kaupunkien 
tai muiden julkisyhteisöjen verotulot käytetään halu-
tun tuotteen lisäksi pitkäaikaisempia päämääriä kuten 
köyhyyden vähentämistä ja globaalia kestävää kehitys-
tä silmällä pitäen.5

Tällä hetkellä Suomessa ja muissa maissa ei ole ta-
keita siitä, että viranomaiset eivät hanki verovaroin 
tuotteita lainvastaisesti toimivista ja epäeettisistä 
tehtaista. Eettisellä julkisella hankinnalla tarkoitetaan 
näiden riskien minimoimista. Veronmaksajilla on oike-
us vaatia, että verorahat käytetään perustavanlaatuiset 
ihmis- ja työelämän oikeudet varmistaen eikä hämärä-
peräisiin toimittajiin tai hikipajoihin, jotka rikkovat kan-
sallista ja kansainvälistä lainsäädäntöä.6
	 Edellä mainittu on luonnollinen seuraus sellai-
sista poliittisista prosesseista kuin:
• YK:n vuosituhatjulistus: kansainvälinen sitoumus 

paremman maailman puolesta, joka sisältää monia ko-
ko maailmaa koskevia kehitystavoitteita. Tärkeimpänä 
niistä pidetään äärimmäisen köyhyyden poistamista;

• Suomen kehityspoliittinen ohjelma: sitoutuu äärim-
mäisen köyhyyden poistamiseen ja vaatii laajaa kan-
sallista sitoutumista ja johdonmukaisuutta kaikilla 
politiikan alueilla;

• EU:n kehityspolitiikka ja kestävän kehityksen strategia;
• Agenda 21 -prosessi: tähtää taloudelliseen, ekologiseen

ja sosiaaliseen kestävään kehitykseen paikallisesti.7

1.1 Hankintojen kirjo ja kääntöpuoli

Julkisilla hankinnoilla tarkoitetaan julkishallinnon or-
ganisaatioiden julkisin varoin toteuttamia hankintoja. 
Niitä voivat olla tavalliset kulutustavarat laidasta lai-
taan - vaatteet, elintarvikkeet, huonekalut, tietokoneet 
ja tekstiilit, tai erikoisvalmisteiset tuotteet kuten palo-
laitoksen sammutuskalusto. Monet tuotteet valmiste-
taan nykyään niin sanotuissa halvan työvoiman maissa. 
Monissa näistä maista ja tehtaista rikotaan yhä perus-
tavanlaatuisia ihmis- ja työelämän oikeuksia.8

Lapsityövoiman käyttö, pakollinen ylityö, terveydel-
le vaaralliset työolot, ammattiyhdistysten kielto, syrjin-
tä ja alipalkattu työ... Nämä kansainvälisistä ihmisoi-
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keuksista piittaamattomat käytännöt ovat arkipäivää 
useissa tehtaissa. On yhä vaikeampaa seurata tuotteen 
valmistuksen eettisyyttä, koska alkuperämaan merkin-
tä ei nykyään ole pakollinen EU-maissa. Maahantuojat 
pyrkivät joskus selvittämään tehtaan työoloja, mutta 
kokevat valvonnan vaikeaksi.9 Lukemattomat raportit 
tehtaista luovat yhtenäistä kuvaa ongelmista.

Esimerkiksi Bangladeshissa tekstiilityöntekijöiden 
minimipalkka nousi lokakuussa 2006 ensimmäisen 
kerran yli kymmeneen vuoteen 10,75 eurosta 20,12 eu-
roon kuussa. Silti se on yhä maailman alhaisimpia, jät-
tää ansaitsijansa alle absoluuttisen köyhyysrajan (dol-
lari eli 1,3 euroa päivässä) - ja jää kauas jälkeen maan 
ay-liikkeen vaatimasta palkkatasosta.10

Myös Thaimaassa maksetaan nälkäpalkkoja. Vuonna 
2006 julkaistun tutkimuksen mukaan jalkapallovalmis-
tajat tienaavat päivässä 3,6 euroa, josta neljä viidesosaa 
kuluu ruokaan. 41-vuotiaan 18 vuotta tehtaassa työs-
kennelleen naisen kuukausitulot olivat 201 euroa.11

Toisen tutkimuksen mukaan Kiinan Guangdongin 
maakunnassa sijaitsevissa tehtaissa työsopimukset 
solmitaan vain vuodeksi kerrallaan, eikä työntekijöille 
anneta niistä kopioita. Työehtoihin ei kuulunut täyspäi-
väisille työntekijöille edes täyttä eläkekertymää.12

Tuoreen raportin mukaan lapsityövoima sairaaloi-
den pieninstrumenttien kuten saksien valmistuksessa 
Pakistanin Sialkotissa on yleistä. Siellä noin 50 000 työ-
läistä, joista 7 700 lapsia, valmistaa 20 prosenttia maa-
ilman sairaaloiden pieninstrumenteista. Erään tutki-
muksen mukaan puolelle näistä lapsista oli tapahtunut 
työonnettomuuksia ja useat kärsivät erilaisista kivuista 
tai keuhkosairauksista.13

Tavaroiden ja palvelusten kansainvälisen kaupan 
jatkuva kasvu aiheuttaa perustellun huolen säänte-
lemättömän kilpailun alaspäin johtavasta syöksykier-
teestä ja työntekijöiden oikeuksien polkemisesta, näl-
käpalkoista puhumattakaan. Työmarkkinoilla erityisesti 
naiset ja nuoret ovat heikossa asemassa ja heitä käyte-
tään helposti hyväksi. Esimerkiksi vaate- ja jalkineteolli-
suudessa, jonka työntekijöistä ylivoimaisesti suurin osa 
on nuoria naisia, 80-tuntiset työviikot ja alle 40 euron 
kuukausipalkat eivät ole epätavallisia.14

Elinkeinoelämässä tapahtuu tosin samaan aikaan 
positiivisiakin asioita. Yrityksiin kohdistuvat paineet 
ovat kasvaneet, ja suuret yritykset ovat kehittäneet 
omia vastuullisen tuotannon ohjeistojaan ja alihankki-
joiden valvontaa. Suomessa ay-liike ja kansalaisjärjes-
töt ovat perustaneet valtiovallan ja elinkeinoelämän 
edustajien kanssa Eettisen foorumin.15 Tekoja tarvitaan 
kuitenkin lisää. Tässä julkisilla hankinnoilla on tärkeä 
rooli. Vaatimuksia asettamalla tuetaan niitä yrityksiä, 
jotka jo pyrkivät toimimaan vastuullisesti.

1.2 Yritykset ovat alkaneet vaatia eettisyyttä

Monikansallisilla yhtiöillä on suuri valta globalisoitu-
vassa maailmassa. On laskettu, että maailman sadasta 
suurimmasta taloudesta 51 on yrityksiä. Monet yhtiöt 
toimivat nykyään globaalisti ja ovat ulkoistaneet yhä 
enemmän ja enemmän valmistustaan alihankkijoil-
le kehitys- ja siirtymätalousmaihin. Alihankkijaketjut 
ovat usein pitkiä ja monimutkaisia, mikä ei saa olla 
tekosyynä yritysten haluttomuudelle valvoa toimitta-
jien työoloja.16

Vastauksena kuluttajien vaatimuksiin ja hälyttävis-
tä työoloista kertoviin raportteihin yritykset ovat ke-
hittäneet omia vastuullisen toiminnan ohjeistojaan 
sekä käyttäytymissääntöjään (nk. Code of Conduct). 
Varsinkin suurimmat yritykset asettavat työoloja ja 
palkkoja koskevia vaatimuksia alihankkijoilleen ja val-
vovat niiden toteutumista joko omin tai ulkopuolisten 
suorittamin riipumattomin auditoinnein. Yritykset te-
kevät yhteistyötä myös ay- ja kansalaisjärjestöjen kanssa.

Esimerkkinä voidaan mainita ”Ethical Trading 
Initiative, ETI” eli eettisen kaupankäynnin aloite, joka 
on englantilainen kampanja. Kansalaisjärjestöjen aloit-
teesta syntyneeseen ETI:in ovat joutuneet liittymään 
kaikki merkittävimmät brittikauppiaat. ETI:llä on oma 
ihmisoikeussopimuksiin perustuva peruskoodinsa, jota 
järjestöön liittyneet kaupan yritykset sitoutuvat nou-
dattamaan. Koodin noudattamisen seurannan lisäksi 
ETI järjestää yrityksille yrityseettistä koulutusta ja te-
kee selvityksiä.17

Tärkeimmät kansainväliset säädökset yritysten 
vastuullisuudesta ovat YK:n ihmisoikeuksien julistus, 
ILO:n keskeisimmät sopimukset ja OECD:n suosituk-
set toimintaohjeiksi monikansallisille yrityksille. Myös 
Vapaiden ammattiyhdistysten kansainvälinen liitto 
VAKL on kehittänyt omia yritysohjeistoja. YK:n ja ILO:n .
sopimukset sitovat yrityksiä kansallisen lainsäädännön 
kautta, ohjeistot moraalisesti. Näitä neljää käytetään 
usein vastuullisuusohjeistojen pohjana kansallisen 
lainsäädännön noudattamisvaatimuksen lisäksi. ILO 
määritteli vuonna 1998 työelämän perusoikeudet, joi-
ta jokaisen valtion on noudatettava ratifioinnista riip-
pumatta.18
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2 Julkinen sektori on suuri ostaja

Julkinen sektori on ostajana vaikutusvaltainen suun-
nannäyttäjä. Vuonna 2005 Suomen valtio, kunnat, kau-
pungit, seurakunnat ja muut julkisyhteisöt hankkivat 
tavaroita ja palveluja tai teettivät rakennushankkeita 
yhteensä reilun 22,5 miljardin euron arvosta yhteisiä ve-
rovarojamme. Summa vastaa noin 15 prosentin osuutta 
Suomen bruttokansantuotteesta (BKT).19 EU:n alueel-
la julkisten hankintojen arvo on 1 500 miljardia euroa 
eli 16 prosenttia unionin BKT:sta. Paikallisviranomaiset 
käyttivät summasta noin 65 prosenttia.20

Julkinen sektori voi ostospäätöksillään vaikuttaa sii-
hen, millaisia tuotteita valmistetaan ja minkälaisissa 
olosuhteissa. Toisaalta julkishallinnon organisaatioiden 
tulee lähtökohtaisesti kilpailuttaa kaikki hankintansa 
hankintalainsäädännön mukaisesti. Tällä varmiste-
taan, että julkisiin hankintakilpailuihin osallistuminen 
on mahdollista kaikille tarjoajille. Tarjouksista ei kuiten-
kaan tarvitse valita halvinta, vaan ”kokonaistaloudel-
lisesti” edullinen kelpaa myös perusteluksi. Uusi han-
kintalaki mahdollistaa eettisten kriteerien asettamisen 
tarjouspyyntöihin.21

Kunnat, kaupungit ja muut kunnalliset organisaa-
tiot ovat Suomen suurin julkinen hankkija. Ne ostivat 
vuonna 2005 noin 13 miljardin euron edestä.22 Valtion 
budjettitalouteen kuuluvien virastojen ja laitosten 
hankintojen arvo samana vuonna oli runsaat 4,6 mil-
jardia euroa.23 Hankintalain kilpailuttamisvelvoitteen 
piiriin 22,5 miljardin euron julkisista hankinnoista kuu-

luu noin 13,6 miljardia euroa. Siitä valtion osuus on 3,2 
miljardia euroa ja kuntasektorin 10,4 miljardia.24

Tuotteiden ympäristönäkökohdat ovat nousemas-
sa tärkeiksi valintaperusteiksi julkisissa hankinnois-
sa. Valtioiden ja kuntien ympäristöpolitiikkaan on vii-
me vuosina kiinnitetty paljon huomiota sekä EU:ssa, .
OECD:ssä, Pohjoismaisessa ministerineuvostossa, pai-
kallisviranomaisia edustavassa ICLEI:ssä että eri valti-
oissa.25 Sitä vastoin keskustelu ja kampanjat julkisten 
hankintojen eettisyyden puolesta ovat vasta nouse-
massa otsikoihin.

3 Valtion hankintaa ohjaa neuvottelukunta 

Suomen valtionhallinnon eli ministeriöiden sekä val-
tion virastojen ja laitosten hankintojen kokonaisar-
vo on noin 4,5 miljardia euroa vuodessa, josta noin 3,2 
miljardia euroa on tavaroiden ja palveluiden hankintaa. 
Valtio kilpailuttaa tavaroita ja palveluja myös keskite-
tysti, mistä vastaa valtion yhteishankintayksikkönä toi-
miva Hansel Oy.26

Valtion hankintojen ohjaus ja kehittäminen kuulu-
vat valtiovarainministeriölle. Ministeriö perusti vuonna 
2004 valtion hankintatoimen neuvottelukunnan, joka 
pyrki kehittämään ministeriöiden ja virastojen välistä 
yhteistyötä, edistämään keskitettyä kilpailuttamista, 
ottamaan kantaa tuotteiden ja palvelujen valikoimi-
seen yhteiseen kilpailutukseen sekä seuraamaan yh-
teishankintayksikön Hanselin toimintaa ja ehdotta-
maan sille tavoitteita.27

Neuvottelukunta hyväksyi valtion hankintastrategi-
an vuonna 2004. Strategiaa noudatetaan valtion han-
kinnoissa. Siinä sanotaan, että hankinnoissa tulee nou-
dattaa lainsäädäntöä ja toimia avoimuuden, tasapuoli-
suuden ja syrjimättömyyden periaatteiden mukaisesti 
ja että ”ostajat toimivat yhä useammin monialaosaaji-
na verkostoissa ja etsivät edullisimman vaihtoehdon si-
jaan kokonaistaloudellisia ratkaisuja (laatu-, ympäristö- 
ja sosiaaliset näkökohdat, eettiset pelisäännöt ym.)”.28

Valtiovarainministeriön vanhempi budjettisihteeri 
Tomi Hytönen29 kertoo neuvottelukunnan toimikauden 
päättyneen 30.9.2006. Uusi neuvottelukunta kuitenkin 
nimitetään. Se tulee toimimaan astetta konkreettisem-
min. Tähän mennessä neuvottelukunnassa ei käsitelty 
eettisesti vastuullista hankintaa tai ihmis- ja työoikeuk-
siin perustuvia hankintakriteerejä. Hytönen sanoo: ”Ei 
hankintayksikkö voi lähteä Intiaan.” Hänen mukaansa 
myöskään neuvottelukunnan työn alla oleva hankinta-
ohje ei mainitse eettistä hankintaa, sillä hankintayksi-
köitä ei haluta sekoittaa liialla informaatiolla.

Laatikko 1. ILO:n kansainvälisesti tunnustetut työ-
elämän perusoikeudet ovat järjestäytymis- ja työeh-
tosopimusoikeus sekä lapsityön, pakkotyön ja syrjin-
nän kielto. Kaikilla ILO:n jäsenmailla on velvollisuus 
noudattaa ja edistää työelämän perusoikeuksia. 
Työelämän perusoikeudet perustuvat kahdeksaan 
ILO:n yleissopimukseen:
• Ammatillista järjestäytymisvapautta koskeva yleis-

sopimus 87/1948
• Kollektiivisen neuvottelutoiminnan oikeutta koskeva

yleissopimus 98/1949
• Pakkotyötä koskeva yleissopimus 29/1930
• Pakkotyön poistamista koskeva yleissopimus

105/1957
• Vähimmäisikää koskeva yleissopimus 138/1973
• Lapsityön pahimpien muotojen kieltämistä ja 

välittömiä toimia niiden poistamiseksi koskeva 
yleissopimus 182/1999

• Samanarvoisesta työstä miehille ja naisille makset-
tavaa samaa palkkaa koskeva yleissopimus 100/1951

• Syrjinnän kieltoa työelämässä koskeva yleis-
sopimus 111/1958.
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3.1 Valtion hankinnat lukuina

Valtionhallinnon hankinnat ovat kasvaneet tasaisesti 
viimeisten viiden vuoden aikana (ks. kuvio 1). Ne ovat 
nousseet noin 4,0 miljardista eurosta 4,6 miljardiin. 
Tästä tavaroiden osuus vuonna 2005   oli 13 prosent-
tia, palvelujen 51 prosenttia, vuokrien 19 prosenttia 
ja maanpuolustuskaluston 12 prosenttia (ks. kuvio 2). 
Suurimmat hankintavolyymit hallinnonaloittain olivat 
puolustusministeriöllä (28 prosenttia), liikenne- ja vies-
tintäministeriöllä (23 prosenttia) ja opetusministeriöllä 
(17 prosenttia).30

Kuvio 1. Valtionhallinnon hankintojen kehitys 
2001-2005 (milj. euroa)

Kuvio 2. Valtionhallinnon hankinnat v. 2005 (%)

Taulukko 1. Valtion aineellisten hankintojen 
jakautuminen v. 2005 (milj. euroa)31

3.2 Hanselilla on satoja toimittajia

Osa valtion hankinnoista voidaan tehdä yhteisesti. Sen 
hoitaa Hansel Oy valtion yhteishankintayksikkönä. Se 
kokoaa hankintavolyymit yhteen ja kilpailuttaa tuottei-
ta ja palveluita. Hansel Oy on valtion yhtiö eikä sen ta-
voitteena ole tuottaa taloudellista voittoa.32

Vuoden 2005 päättyessä Hanselilla oli yli 50 puite-
järjestelyä, joissa oli mukana yli 300 sopimustoimit-
tajaa. Valtion hankintayksiköt tekivät Hanselin kautta 
hankintoja yhteensä 211,4 miljoonalla eurolla, 38 pro-
senttia edellisvuotta enemmän. Puitejärjestelyjä hyö-
dynsivät euromääräisesti eniten puolustusministeriön, 
sisäasiainministeriön ja valtiovarainministeriön hallin-
nonalat.33

Hansel kertoo internet-sivuillaan, että se noudattaa 
liiketoiminnassaan kestävän kehityksen periaatteita ja 
ottaa huomioon sekä ihmisten että ympäristön hyvin-
vointiin liittyvät tekijät. Yhteiskuntavastuu on sen mu-
kaan keskeinen osa myös julkisten hankintojen kehittä-
mistä. Omien sanojensa mukaan Hansel pyrkii kaikes-
sa toiminnassaan taloudellisuuteen ja ympäristöarvoja 
kunnioittavaan toimintaan.34

Hansel Oy:n lakiasiainpäällikkö Erja Kontuniemen35 
mukaan yhtiö asettaa toimittajille tiettyjä ehtoja, mut-
ta näihin eivät kuulu tällä hetkellä ILO:n sopimuk-
set tai muut eettisen vastuun kriteerit. Kontuniemen 
mukaan uusi hankintalaki tarjoaa kuitenkin paljon 
vaihtoehtoja eettisten vaatimusten asettamiselle. 
Materiaalipalveluyksikön päällikkö Ari-Matti Toivosen36 
mukaan Hansel Oy hankkii aika vähän sellaisia tuottei-
ta, joiden valmistuksessa ihmis- ja työelämän oikeuk-
sia voitaisiin rikkoa. Yhtiö hankkii työasusteita muun       
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Muut aineet, tarvikkeet, tavarat
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11,2
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muassa puolustushallinnolle ja vankiloihin noin puo-
lella miljoonalla eurolla vuodessa, mutta tästä ollaan 
luopumassa vuoden 2007 aikana. Toivonen ei tunne 
vaatteiden alkuperämaita.

3.2.1 Hankinnat Euroopan suurimmalta 
työvaateyhtiöltä

Hansel Oy:n sopimustoimittajia työvaatteissa ovat 
Image Wear Oy, Kwintet Leijona Oy, Kwintet Hejco Oy, 
Rainex Yrityspalvelu Oy ja Standa Oy sekä virkavaat-
teissa Topper Uniform Oy.37 Sekä Kwintet Hejco Oy että 
Kwintet Leijona Oy ovat osa Euroopan suurinta työvaa-
tekonsernia Kwintetiä.
	 Kwintet Hejco myy Suomessa vuosittain 3,6 
miljoonan euron arvosta Hejco-merkkisiä työvaatteita, 
joista puolet menee julkiselle sektorille. Toimitusjohtaja 
Jorma Tuominen38 sanoo konsernilla olevan omia teh-
taita Venäjällä ja Baltian maissa. Kiinan ostokonttoria 
johtaa Tanskan osto-organisaatio.

Tuomisen mukaan Kwintet Hejco Oy:llä on poli-
tiikka, jonka mukaan yhtiö varmistaa tuotteiden val-
mistuksen korkeiden eettisten periaatteiden mukaan. 
Politiikka pohjautuu YK:n ihmisoikeusjulistukseen ja 
ILO:n sopimuksiin. Tuominen ei ole kuitenkaan itse teh-
nyt pistokokeita tai tarkastuksia tai vieraillut alihank-
kijoiden tehtaissa, vaan kertoo tanskalaisten valvovan 
valmistusta.

Kwintet Leijonan toimitusjohtaja Pekka Hyttinen39 
sanoo yrityksen liikevaihdon olevan 9,5 miljoonaa eu-
roa. Sen vaatteista noin kolmannnes menee julki-
sen sektorin kuten Hanselin, VR:n ja Fortumin käyt-
töön. Kwintet Leijona Oy:n työvaatteet valmistetaan 
Savonlinnassa, Baltian maissa ja Venäjällä, mutta niitä 
tulee Kwintet-yhtymän kautta myös Kiinasta. Hyttinen 
sanoo Kwintet Lejonan vastuualueena olevan Suomen. 
Kwintet-yhtymä vastaa eettisten arvojen ohjeistukses-
ta, jota Hyttisen mukaan he ja Hejcokin käyttävät.

Hollantilainen monikansallisten yritysten tutki-
muskeskus SOMO teki vuonna 2005 työvaateselvityk-
sen. Sen mukaan Kwintet-yhtymän liikevaihto vuonna 
2004 oli 375 miljoonaa euroa, henkilöstömäärä 2 900 
ja se toimi 11 maassa. Kwintet on enenevässä määrin 
ulkoistamassa valmistustaan ja siirtymässä alihankki-
joiden käyttöön Kiinassa. Yhtiöllä oli vuoden 2004 lo-
pulla omaa tuotantoa Ukrainassa, Puolassa, Venäjällä 
ja Tunisiassa. Hejco on yksi yhtiön työvaatebrändeistä. 
Yhtiöllä on yhteiskuntavastuun politiikka, ja hollantilai-
sen tytäryhtiön Lonneker-brändi kuuluu vaatteiden eet-
tisyyttä valvovaan Fair Wear Foundation (FWF)�) -verkos-
toon. Yhtiö ei kuitenkaan vastannut SOMO:n kyselyyn.40

3.2.2 Armeijan paidat ommellaan Thaimaassa

Puolustusvoimien materiaalilaitoksen talousvarikon 
lakimies Jouni Ranz41 kertoo yksikön vastaavan puo-
lustusvoimien vaatetusmateriaalin kuten maastopu-
kujen, kypärien, saappaiden, ja telttojen, hankinnasta. 
Niitä ostetaan noin 14 miljoonalla eurolla vuosittain. 
Talousvarikko solmii joka vuosi noin 20 toimitussopi-
musta. Suurin osa vaatteista tulee Virosta ja Venäjältä.

Puolustusvoimien hankintaohjeessa ei ole tällä het-
kellä eettisiä normeja tai kriteereitä. Ranzin mukaan 
myöskään tarjouspyynnöissä esitetty vaatimus lain 
noudattamisesta ei kata työntekijöiden oikeuksia. Kari 
Tossavainen42 pääesikunnasta kertoo, että tämän sel-
vityksen kirjoittamisen aikana materiaalilaitos on teh-
nyt ensimmäisen jotkin ILO:n sopimukset sisältävän 
tarjouspyyntönsä.

Osa puolustusvoimien hankkimista vaatteista val-
mistetaan halvan työvoiman maissa. Jouni Ranz mai-
nitsee esimerkkeinä Logonet Oy:n Thaimaassa valmis-
tamat paidat, Finnwilla Oy:ltä tilatut Bangladeshissa 
teetetyt villamyssyt ja belgialaisen Satexin toimittamat 
helleasukankaat, joiden alkuperämaa on tuntematon.

Logonet Oy:n toimitusjohtaja Lauri Hulkko43 ker-
too yrityksen tekevän lähinnä niin kutsuttuja ”private 
label” -tuotantoja eli tuotteita asiakkaiden brändeille. 
Logonet Oy:n liikevaihto vuonna 2005 oli 11,6 miljoo-
naa euroa ja koko Logonet-ryhmän noin 23 miljoonaa 
euroa. Yrityksen tärkeimmät julkisen sektorin asiakkaat 
Suomessa ovat puolustusvoimat ja Tulli.

Logonet Oy:llä on oma tehdas Thaimaassa ja tuo-
tantoa alihankkijoiden kautta Virossa, Portugalissa, 
Turkissa, Kiinassa ja Bangladeshissa. Kehitysmaista tu-
lee noin 80 prosenttia tuotannosta. Hulkko sanoo yri-
tyksellä olevan sosiaalisen vastuun ja työolojen oh-
jeiston, jota myös alihankkijat ovat sitoutuneet nou-
dattamaan. Logonetilla toimii yhteensä 25 henkilöä 
suomalaisen johdon alaisuudessa laadunvalvonta- ja 
ostotehtävissä, joten Hulkon mukaan yritys valvoo it-
se tehokkaasti käyttämiensä tehtaiden toimintaa. 
Logonet Oy käyttää tehtaiden auditoinneissa kolmatta 
osapuolta, ITS-pavelua. 

Finnwilla Oy:n toimitusjohtaja Harri Salmenautio44 
kertoo, että tällä kertaa villamyssyt teetettiinkin Virossa, 
sillä Bangladeshissa oli puhjennut tehdastyöläisten ai-
heuttamia levottomuuksia.

�) Fair Wear Foundation (www.fairwear.nl) on hollantilaisten tekstiili-
teollisuuden järjestöjen, ay- ja kansalaisjärjestöjen aloite taata 
inhimilliset työolot tekstiiliteollisuudessa. Säätiö verifioi sen työ-
elämän ohjeistojen noudattamisen.
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4 Suomen kunnat lisäävät yhteistyötä

Suomessa oli vuoden 2006 alussa 431 kuntaa. Niistä 
114 käyttää itsestään nimitystä kaupunki. Kaupungit ja 
kunnat järjestävät peruspalvelut, joista tärkeimpiä ovat 
sosiaali- ja terveydenhuolto, opetus- ja sivistystoimi se-
kä ympäristö ja tekninen infrastruktuuri.45

Kuntien menot vuonna 2005 olivat Tilastokeskuksen 
keräämien ennakkotietojen mukaan 27,4 miljardia eu-
roa. Yli puolet menoista kului sosiaali- ja terveydenhuol-
toon kuten erikoissairaanhoitoon, perusterveydenhuol-
toon ja lasten päivähoitoon. Noin 23 prosenttia kului 
opetus- ja kulttuuritoimeen sekä 25 prosenttia yleishal-
lintoon ja muihin palveluihin.46 Menoista noin puolet 
katetaan veroilla, neljännes maksuilla ja myyntituloilla 
ja vajaa viidennes valtionosuuksilla.47

 Vuonna 2004 kuntasektorin kilpailutuksen piiris-
sä olevien  hankintojen määrä oli noin 10,4 miljardia 
euroa. Kunnat miettivät tällä hetkellä yhteistyön lisää-
mistä julkisissa hankinnoissa, ja ne ovat muodostaneet 
hankintarenkaita. Esimerkiksi pääkaupunkiseudun kau-
punkien (Helsinki, Espoo, Vantaa ja Kauniainen) yhtei-
nen volyymi tavara- ja  palveluhankinnoissa oli noin 2,3 
miljardia euroa. Kaupungit ovat asettaneet työryhmän 
selvittämään yhteishankintaorganisaation perusta-
mista.48

Muutamat kunnat aloittivat vastuullisen kulu-
tuksen kampanjat ja selvitykset jo 80-luvun lopulla. 
Esimerkiksi Espoo ja Pori selvittivät, millaisia tuotteita 
kaupunki hankkii ja millaisia ympäristöä säästäviä vaih-
toehtoja on tarjolla.49 Espoon hankintakeskuksen juri-
diikan asiantuntija Timo Martelius50 ja Porin kaupun-
gin hankintapäällikkö Kaija-Liisa Lohivuo51 kertovat, et-
tä kaupungeissa on keskusteltu eettisestä hankinnasta, 
mutta sitä ei ole viety vielä käytännön tasolle. Lohivuon 
mukaan Porin kaupungin hankintatoimisto seuraa

Taulukko 2. Kuntien menot aineisiin, tarvikkeisiin ja 
tavaroihin vuonna 2004 (milj. euroa)52

valmistusmaita, mutta ei vaadi tietoa esimerkiksi työ-
oikeuksien toteutumisesta tai palkkojen tasosta itse 
tehtaissa. Vuonna 2004 kuntasektorin julkiset hankin-
nat olivat noin 13 miljardia euroa, mistä aineet, tarvik-
keet ja tavarat olivat noin 1,272 miljardia euroa ( 1,421 
miljardia euroa v. 2005).

4.1 Kuntaliitto ja KTM neuvovat hankinnoissa

Kuntaliitto ja kauppa- ja teollisuusministeriö (KTM) 
ovat perustaneet yhteisen Julkisten hankintojen neu-
vontayksikön. Se antaa maksutonta neuvontaa hankin-
tayksiköille ja yrityksille. Tavoitteena on parantaa kil-
pailuttamisen osaamista ja edistää julkisen sektorin 
valmiuksia hyödyntää yksityistä palvelusektoria palve-
luiden tuottamisessa. Kuntaliiton erikseen nimeämät 
asiantuntijat neuvovat lisäksi erityisesti kuntia, kun-
tayhtymiä ja kunnallisia yhtiöitä. Neuvontahanke liit-
tyy hallituksen yrittäjyyden politiikkaohjelmaan.53

Asiantuntija Ilona Lundström54 Julkisten hankin-
tojen neuvontayksiköstä kertoo sen neuvovan kaikkia 
Suomen hankintayksiköitä ja tarjoajayrityksiä. Se ei ole 
ollut mukana uuden hankintalain valmistelussa.

Lundströmin mukaan varsinkin seurakunnat ovat 
ostaneet Reilun kaupan tuotteita jo pitkään. Hän ker-
too myös uuden hankintalain mahdollistavan eettisten 
kriteerien asettamisen hankittaville tuotteille. Siinä ko-
rostetaan myös ympäristöystävällisyyttä. Kaikki kritee-
rit on Lundströmin mukaan sisällytettävä jo tarjous-
pyyntöön. Toisaalta uusi laki velvoittaa hankintayksiköt 
myös valvomaan uusien kriteerien täyttymistä.

4.1.1 Sairaaloille tulee tekstiilejä Kiinasta, kertakäyttö-
käsineitä Thaimaasta ja saksia Pakistanista

Raija Lahtela55 vastaa Helsingin kaupungin hankinta-
keskuksen tekstiilihankinnoista. Niitä ovat muun muas-
sa sairaaloiden potilas-, suoja- ja liinavaatteet. Lahtelan 
mukaan hankintakeskuksella ei ole eettistä politiikkaa 
tai ohjeistusta. Suurin osa tekstiileistä tulee Virosta ja 
Latviasta.

Kiinasta alkaa kuitenkin tulla yhä enemmän tuot-
teita. Esimerkiksi työmiesten lippalakit on valmistet-
tu Kiinassa ja hankittu Ibero-Liikelahja Oy:n kautta. 
Lahtelan mukaan tarjouksessa yritysten on aina kerrot-
tava valmistusmaa, mutta ei tehtaiden yhteystietoja.

Sairaalatarvikkeiden hankinnasta vastaava Perttu 
Pohjonen56 taas kertoo Helsingin kaupungin hankin-
takeskuksen hankkivan pieninstrumentteja kuten sak-
sia muun muassa Pakistanista Intracor Medical Oy:n 
kautta. Lateksikäsineet tulevat Kiinasta ja Thaimaasta 
useiden toimittajien kuten Berner Oy:n, Oriola Oy:n ja 

Lämmitys, sähkö, vesi
Elintarvikkeet
Lääkkeet ja hoitotarvikkeet
Kalusto
Muu materiaali
Kirjallisuus
Rakennusmateriaalit
Toimisto- ja koulutarvikkeet
Puhdistusaineet ja -tarvikkeet
Poltto- ja voiteluaineet
Vaatteisto

337,0
207,4
188,5
116,0
104,0
97,3
79,4
72,4
33,9
18,4
17,1
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Mölnlycke Health Caren välityksellä.
Intracor Medical Oy:n markkinointipäällikkö Mervi 

Jansson57 sanoo yrityksen tilaavan pieninstrumentte-
ja, lähinnä saksia ja atuloita, Pakistanista tanskalaisen 
Opitek-yrityksen kautta. Niiden valmistaja on Sialkotin 
alueella sijaitseva Buraq Surgical Corporation -niminen 
tehdas.58

Intracor Medical Oy toimittaa pieninstrumentteja 
Helsingin kaupungin lisäksi Helsingin ja Uudenmaan 
sairaanhoitopiirille sekä Turun yliopistolliselle keskus-
sairaalalle.

Pakistanista pieninstrumentteja Suomen terveys-
keskuksiin ja sairaaloihin toimittaa myös entinen 
Bonmed Ky, nykyinen Tallinnassa pääkonttoriaan pitävä 
Bonmed Eesti. Pienyrityksen johtaja Erkki Veikkolainen59 
kertoo sen toimittajien olevan kaksi ”kohtuullista” pa-
kistanilaista pienehköä perheyritystä.

Hän ei ole itse vieraillut tehtaissa eikä tunne näi-
den työoloja, mutta on tavannut näiden edustajat tuo-
temessuilla Euroopassa ja varmistunut tehtaan laatu-
järjestelmän toimivuudesta. Lapsityövoimaa ei hänen 
mukaansa tehtaissa käytetä.

Markkinointijohtaja Henriikka Siikala60 Berner Oy:stä 
kertoo yhtiön toimittamien kertakäyttökäsineiden ole-
van peräisin Thaimaasta, Kiinasta ja Malesiasta. Ne os-
tetaan australialaiselta maailman suurimmalta suoja-
tuotealan yritykseltä Ansellilta, jolla on useita alihank-
kijoita.

Oriola Oy:n viestintäjohtaja Pellervo Hämäläinen61 
kertoo, että yritys tuo Suomeen kertakäyttökäsineitä 
sekä Thaimaasta että Kiinasta. Edelleen Hämäläisen 
mukaan62 myös pieninstrumentteja tuodaan saksalai-
sen Medicon-yhtiön välityksellä Pakistanista.

Mediconin edustaja Markus Hopp63 puoles-
taan kertoo sen tuotteista kolme prosenttia tulevan 
Pakistanista, ja yrityksen suorittavan paikallisessa noin 
1 000 henkilöä työllistävässä tehtaassa omia auditioin-
teja. Hän kuitenkin kuvasi vain työturvallisuusstandar-
dien ja lapsityövoiman kiellon täyttyvän.

Mölnlycke Health Caren pääkonttori on Ruotsissa. 
Myös se on suuri toimittaja Suomen suurille sairaanhoi-
topiireille ja yksi Euroopan johtavista kertakäyttöisten 
leikkaustekstiilien ja haavanhoitotuotteiden valmista-
jista ja toimittajista. Yhtiön johtaja Thomas Weckman64 
kertoo sen liikevaihdon olleen vuonna 2005 Suomessa 
yli 60 miljoonaa euroa sisältäen Mikkelin-tehtaan lii-
kevaihdon.

Mikkelissä valmistetaan valtaosa Mölnlycke Health 
Caren myymistä haavanhoitotuotteista. Yhtiöllä on 
tehtaita myös Malesiassa ja Thaimaassa. Noin 30-40 
prosenttia tuotteista tulee Malesiasta, Thaimaasta ja 
Kiinasta.

Weckmanin mukaan yhtiöllä on sekä sosiaalisen 
vastuun politiikka että eettinen ohjeisto, joka sisältää 

myös alihankkijat. Yhtiö tekee alihankkijoiden tehtaisiin 
auditointeja ja seuraa työlainsäädännön toteutumista.

4.1.2 Suuri osa katu- ja reunakivistä on peräisin Kiinasta

Helsingin kaupungin rakennusviraston piiri-insinööri 
Antero Taipale65 kertoo Helsinkiin hankitun kiinalaista 
alkuperää olevia kiviä muun muassa Mannerheimintien 
Simonaukiolle ja Sokoksen edustalle, Ruoholahden 
rantaan, Asema-aukiolle ja Elielinaukiolle. Kivet, lähin-
nä laatat, ovat toimittaneet Interrock Oy ja Asbegran 
Oy. Katu- ja puistoprojektin johtaja Reijo Järvisen66 
mukaan muita kiinalaisen kiven suuria toimitta-
jia ovat Lemminkäinen, Rakennustaito Hirvonen ja 
Graniittikeskus.

Maiju Kanto67 hankintayksiköstä sanoo, että ylivoi-
maisesti suurin osa, vuonna 2006 noin 20 kilometriä, 
katujen reunakivestä tulee Kiinasta. Rakennusvirasto 
ei ole toistaiseksi asettanut kiven hankinnalle työnte-
kijöiden oikeuksia, terveyttä ja turvallisuutta koskevia 
vaatimuksia.

Tampereen kaupungin rakennuttajapäällikkö Raija 
Tevaniemi68 sanoo Tampereella tehdyn toistaiseksi vain 
kokeilun kiinalaisella reunakivellä Koskikadun kohdalla. 
Hän arvelee kuitenkin kiinalaisen kiven määrän kasva-
van tulevaisuudessa.

Oulun kaupungin katurakennusmestari Heikki 
Tuomaalan69 mukaan kaupunki käyttää kiinalaista al-
kuperää olevaa kiveä runsaasti rakennuskohteissaan.

Oulun kaupungin virkamiehet eivät kuitenkaan ha-
lunneet tai pystyneet toimittamaan FinnWatchille lis-
taa kiinalaisella kivellä päällystetyistä kohteista ja nii-
den suurimmista toimittajista määräaikaan mennessä.

Interrock Oy:n toimitusjohtaja Harry Toivosen70 mu-
kaan yrityksen liikevaihto on noin kahdeksan miljoonaa 
euroa vuodessa. Yksi sen suurimmista asiakkaista on 
Tampereen kaupunki, jolle on toimitettu suomalais-
ta Kurun harmaata. Interrock tuo kiveä myös Kiinan 
Xiamenista ja Intiasta. Toivonen on itse vieraillut kiina-
laisissa kivijalostamoissa, ja hänen mukaansa ne ovat 
moderneja eikä hän ainakaan ole nähnyt lapsityövoi-
maa.Interrockilla ei ole eettistä tai työturvallisuuteen 
liittyvää politiikkaa tai ohjeistoa.

Asbegran Oy:n toimitusjohtaja Jyrki Vahermo71 ker-
too yrityksen liikevaihdon olleen miljoona euroa vuon-
na 2005. Asbegran tuo karheampaa kadunreunakiveä 
Pohjois-Kiinasta. Vahermon mukaan reunakivi tehdään 
ulkona eikä se aiheuta suurempaa pölykeuhkoriskiä. 
Vahermo sanoo, että olisi erittäin vaikeaa kysyä kiina-
laisten jalostamoiden johdolta työ- ja ay-oikeuksista. 
Paikallista palkkatasoa hän ei tunne.
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4.1.3 Puitesopimuksissa reilun kaupan tuotteita, osto 
yhä vähäistä 

Hansel Oy:n palveluvastaavan Anne Majalammen72 
mukaan reilun kaupan kahvi, tee, kaakao ja sokeri ovat 
mukana Hanselin puitesopimuksissa. Hän kumminkin 
epäilee, etteivät esimerkiksi vankilat juuri osta niitä.

Myös Porin kaupungin hankintapäällikkö Kaija 
Lohivuon mukaan Porin elintarvikkeiden puitesopimuk-
seen on sisällytetty reilun kaupan kahvi ja muita reilun 
kaupan tuotteita, mutta niiden tilaaminen on täysin 
emäntien varassa. Hän epäilee, ettei niitä vielä suures-
sa määrin osteta.

Päiväkoteihin, kouluihin ja sairaaloihin toimit-
tavan Lahden Aterian ruokapalvelupäällikkö Aune 
Sahiluodon73 mukaan se ei ole toistaiseksi ostanut rei-
lun kaupan elintarvikkeita, vaikka se mahdollista olisi-
kin. Ostaja Mary-Ann Räsäsen mukaan ei kaupungin 
elintarvikealan tarjouspyynnöissä eikä myöskään muis-
sa hankintaosaston hoitamissa tarjouskilpailuissa ole 
ollut sosiaalisia tai eettisiä näkökohtia.

Espoon ruokapalvelukeskuksen johtaja Minna 
Aholan74 mukaan reilun kaupan kahvia tullaan kokei-
lemaan ensi vuoden aikana valtuuston kokouksissa ja 
edustustilaisuuksissa. Hän sanoo myös, että kahvia voi-
daan kokeilla myös vanhainkodeissa. Espoon kaupun-
gin elintarvikkeiden puitesopimuksessa on ollut vapaa-
ehtoinen kysymys reilun kaupan kahvin hinnasta, mut-
ta niitä ei ole toistaiseksi itse sopimuksissa.

Oulun Logisitiikan ostaja Erja Niskalan75 mukaan 
12 kunnan hankintarenkaan, johon Utajärvenkin kun-
ta kuuluu, elintarvikesopimus on solmittu yhden tuk-
kuliikkeen ja useamman hedelmiä ja vihanneksia toi-
mittavan tuoretukkuliikkeen kanssa. Sopimukseen on 
otettu mukaan reilun kaupan luomukahvi ensimmäistä 
kertaa tänä vuonna. Reilun kaupan banaaneja tai muita 
hedelmiä sopimus ei sisältänyt.

Jyväskylän hankintajohtajan Vesa Haapamäen76 
mukaan reilun kaupan elintarvikkeita ei ole sisällytetty 
kaupungin elintarvikesopimuksiin.

5 Erilaisia tekoja Euroopassa

Euroopassa on meneillään useita ohjelmia ja kampan-
joita julkisten hankintojen eettisyyden lisäämiseksi. 
Esimerkiksi ”puhtaan omantunnon vaatteisiin” keskit-
tyvä Clean Clothes -kampanja koordinoi työvaatealan 
Clean Clothes Communities -ohjelmaa. Euroopan ko-
mission rahoittaa kaupunkien vastuullisen hankin-
tatoiminnan CARPE-projektia (Cities as Responsible 
Purchasers in Europe).

Ruotsissa pyörii verokruunujen käyttöön keskittyvä 

Mina Skattepengar -kampanja. Suomessa Reilun kau-
pan edistämisyhdistys on tähän mennessä myöntänyt 
yhdelle kunnalle oikeuden käyttää nimeä ”Reilun kau-
pan kunta”. 

Clean Clothes Communities -ohjelma kampanjoi ih-
mis- ja työoikeuksien toteutumisen puolesta julkisen 
sektorin työntekijöiden työvaatteiden ja univormujen 
valmistuksessa. Näitä ovat esimerkiksi palomiesten, sii-
voajien ja liikennevälineiden kuljettajien työvaatteet.

Ohjelma alkoi vuoden 2003 lopulla ja vaatii osallistu-
jilta eettisen hankintapolitiikan muotoilua. Esimerkiksi 
Ranskassa 250 yhteisöä on sitoutunut ohjelmaan. 
Belgiassa 60 kunnasta on tullut ”Puhtaan omatunnon 
vaatteiden yhteisöjä”. Espanjan Kataloniassa ohjelma 
lanseerattiin vuonna 2004.77

CARPE-projekti kokosi yhteen 12 eurooppalaista 
EuroCities-verkostoon kuuluvaa kaupunkia kehittä-
mään vastuullista julkista hankintaa. Kaupungit olivat 
Pariisi, Tukholma, Seville, Brysseli, Lyon, Nantes, Bilbao, 
Bonn, Wien, Barcelona, Lille ja Oslo. Vuoden kestänyt 
projekti päättyi syyskuussa 2005.

Ensimmäistä kertaa Euroopan tasolla koottiin yh-
teen kokemuksia julkisten hankintojen ekologisuudes-
ta, eettisyydestä ja sosiaalisista kriteereistä. Projektin 
tuloksena syntyi muun muassa vastuullisen hankinnan 
opas.78

Mina skattepengar -kampanja aloitettiin Ruotsissa 
vuonna 2006. Sen takana on kolme ruotsalaista kan-
salaisjärjestöä: reilun kaupan Fair Trade Center, reiluil-
le kehitysmaatuotteille  oikeudenmukaisuusmerkintö-
jä jakava Rättvisemärkt ja puhtaan omantunnon vaa-
tekampanja Rena Kläder) sekä Ruotsin kunnallisvirka-
miesliitto SKTF. Kampanjan tavoitteena on varmistaa 
ruotsalaisten verokruunujen käyttö ihmis- ja työoikeuk-
sia kunnioittavaan toimintaan. Se yrittää vaikuttaa eet-
tisten kriteerien lisäämiseen valtion, kuntien ja maa-
kuntien julkisiin hankintoihin. Tarkoituksena ei ole boi-
kotoida tuotteita vaan lisätä vuorovaikutusta ja paran-
taa asioita yhdessä tavarantoimittajien kanssa.79

Eettisten julkisten hankintojen edelläkävijöitä löy-
tyy eri maista:

5.1 Barcelonan puistotyöntekijät pukeutuvat eettisiin 
vaatteisiin

Barcelonan kaupungin puisto-osastolla työskentelee 
700 työntekijää, joiden työvaatteisiin kuluu vuosittain 
150 000 euroa. Saatuaan hyviä kokemuksia reilun kau-
pan kahvin ostosta, kaupunki päätti asettaa eettisiä 
vaatimuksia myös työasusteille.

Barcelona tekee tässä yhteistyötä paikallisen Clean 
Clothes -kampanjan kanssa. Konkreettinen työ alkoi 
vuonna 2005, jolloin tehtiin ensimmäinen työelämän 
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perusoikeuksiin pohjautuva vaatehankinta.80

Kaupunki asetti työelämän perusoikeudet tavaran-
toimittajien kelpoisuuskriteereiksi. ILO:n sopimusten 
noudattaminen mainitaan teknisissä eritelmissä.

Näytöksi vaaditaan alihankkijoista kootun doku-
mentoidun tiedon lisäksi SA8000-sertifikaattia, osal-
listumista Fair Wear Foundation FWF:n toimintaan tai 
vastaavaa näyttöä, sekä tehtaiden riippumatonta tar-
kastusta. Kaupungille myönteinen yllätys oli, että tar-
jouskilpailun voittanut yritys todellakin teetti ulkopuo-
lisilla riippumattomia tarkastuksia.81

Myös suurin osa Barcelonan ostamasta kahvista on 
reilun kaupan kahvia.82

5.2 Ruotsin puolustusvoimat vaatii kunnioittamaan 
ILO:n sopimuksia

Ruotsin puolustusvoimien materiaalilaitos on siellä yli-
voimaisesti suurin valtiollinen hankkija. Se solmii vuo-
sittain 3-4 000 sopimusta, arvoltaan noin 1,9 miljardia 
euroa. Materiaalilaitos vaatii nykyään kaikkien ILO:n .
keskeisten sopimusten toteutumista sen tilaamien 
vaatteiden ja tekstiilien valmistuksessa. Mikäli ehtoja 
ei noudateta, materiaalilaitos voi purkaa sopimukset 
toimittajien kanssa.83

Materiaalilaitos listaa ILO:n sopimukset ehdoiksi jo 
tarjouspyyntöön. Toimittajalta ja näiden alihankkijoil-
ta vaaditaan miniminä sekä kansallisen työlainsäädän-
nön että ILO:n keskeisten sopimusten noudattamista. 
Toimittajien tulee vahvistaa asia allekirjoituksella.

Sopimuksissa säädetään myös materiaalilaitoksen 
oikeudesta tarkastuskäynteihin kaikkiin tuotantoteh-
taisiin. Kaikki vaatteet ja tekstiilit paitsi sukat materi-
aalilaitos ostaa Kaakkois-Aasian maista.84

5.3 Mariestadin kaupunki loi uudet pelisäännöt

Ruotsin Mariestadin valtuutetut päättivät vuonna 1999 
uudesta ostopolitiikasta. Sen seurauksena kaupunki ot-
ti käyttöön uusia ympäristöön ja eettisyyteen liittyviä 
sääntöjä vuonna 2001. Mariestad haluaa varmistaa, et-
tä kaikkien sen tilaamien tavaroiden valmistuksessa 
pätevät perustavanlaatuiset työoikeudet, myös amma-
tillinen järjestäytymisoikeus.85

Mariestad vaatii toimittajiltaan ja niiden alihankki-
joilta lapsityön kieltoa, syrjinnän kieltoa, ammattiyhdis-
tysvapautta ja työehtoneuvotteluoikeutta, fyysisten ja 
psyykkisten rangaistusten ja seksuaalisen hyväksikäy-
tön kieltoa sekä perustavanlaatuisten ihmisoikeuksien 
takaamista kaikille työntekijöille. Eettiset säännöt voi lu-
kea osoitteesta www.mariestad.se.86

Hankintajohtaja Sibylle Mendersin87 mukaan sään-

nöt kirjataan jo tarjouspyyntöön ja valitun toimittajan 
tulee allekirjoittaa ne.

5.4 Utajärvi, Suomen ensimmäinen Reilun kaupan kunta

Utajärven kunnalle myönnettiin oikeus käyttää Reilun 
kaupan kunta -arvonimeä ensimmäisenä Suomessa 
joulukuussa 2004. Utajärvellä innostuttiin reilusta kau-
pasta keväällä 2004, kun kunta ja seurakunta yhdessä 
haastoivat kaikki alueensa yritykset, työpaikat ja yhdis-
tykset käyttämään  reilun kaupan kahvia.

Kampanjakuukauden jälkeen sekä Utajärven kunta, 
seurakunta että useat kunnan yrityksistä ja yhdistyksis-
tä jäivät pysyvästi reilun kaupan tuotteiden kuluttajiksi 
- ja tie Reilun kaupan kunnaksi oli auki.88

Suomen kuntien suurkeittiöt ostavat joka vuosi elin-
tarvikkeita 270 miljoonalla eurolla.

Isossa-Britanniassa ja Ranskassa jo yhteensä parisa-
taa kaupunkia on julistautunut Reilun kaupan kaupun-
geiksi. Joukossa ovat muun muassa Oxford, Cambridge, 
Edinburgh, Southampton ja Bristol. Myös monet muut 
julkiset tahot, esimerkiksi ministeriöt, ovat useissa 
Euroopan maissa sitoutuneet käyttämään reilun kau-
pan tuotteita.89

6 Kohinaa, boikotteja ja kampanjointia 
Ruotsissa

Keskustelu julkisten hankintojen eettisyydestä alkoi 
Ruotsissa jo muutama vuosi sitten. Naapurimaassa on 
myös julkaistu joitakin oppaita ja tutkimuksia aihees-
ta. Uudehkon selvityksen mukaan yksikään ruotsalai-
nen maakunta ei vaadi perustavanlaatuisten ihmisoi-
keuksien toteutumista tavaroiden ostossa, ja vain muu-
tama niistä on tehnyt puitesopimuksia reilun kaupan .
elintarvikkeista.90
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Kuvio 3. Ruotsalaiset kansalaisjärjestöt ylläpitävät in-
ternetissä karttaa, joka kuvaa maakuntien eettisten 
kriteerien tasoa julkisissa hankinnoissa. Yksikään niis-
tä ei ole saavuttanut hyväksytty-tasoa.

Ainakin neljä ruotsalaista järjestöä ja yksi ammat-
tiliitto kampanjoivat julkisten hankintojen eettisyyden 
puolesta (ks. Luku 5). SwedWatch tekee parhaillaan sii-
hen liittyvää selvitystä.

Ruotsin puolustusvoimien materiaalilaitos on ol-
lut eettisyyden edelläkävijä. Ruotsalaiset julkisyhteisöt 
ovat kuitenkin edelleen epävarmoja sääntöjen sovelta-
misesta. Poliitikkojen olisikin tehtävä päätöksiä nopeas-
ti, jotta käytännön työ voidaan aloittaa.91

Elokuussa tehdyn kyselyn mukaan viisi seitsemästä.
ruotsalaisesta puolueesta kannattaa eettisten vaati-
musten asettamista julkisille hankinnoille. Ruotsin sosi-
aalidemokraattinen työväenpuolue, Vasemmistopuolue, 
Ympäristöpuolue, Kristillisdemokraatit ja Keskusta-
puolue tukevat ajatusta kunnollisten työehtojen vaati-
misesta. Kansanpuolue liberaalit vastustaa vaatimuk-
sia peläten niiden johtavan protektionismiin ja kasva-
viin liikesalaisuuksiin. Maltillinen kokoomus ei vastan-
nut kyselyyn.92

6.1 Katukivet ja sairaalatekstiilit

Useat Ruotsin kunnat ovat päättäneet toistaiseksi lo-
pettaa kiinalaisten katukivien ostot. Päätökset johtuvat 
siitä, että Kiinan työolot nousivat Ruotsissa radio-ohjel-
man kautta julkiseen keskusteluun. Ohjelman mukaan 
miljoonat kiinalaiset kivityöntekijät ovat sairastuneet 
pölykeuhkoon kehnon työsuojelun takia.

Suomen Kiviteollisuusliiton toimitusjohtaja Pekka 
Jauhiainen sanoo Helsingin Sanomille antamassaan 

haastattelussa, että Kiinan työturvallisuuden taso ei 
vastaa pohjoismaista ja eikä kuulo- ja silmäsuojainten 
käyttö ole tavallista. Ulkotöissä ja käsinhakkuussa pölyä 
ei myöskään sidota vedellä.93

Kiinalaista kiveä ovat päättäneet vieroksua muun 
muassa Tukholma, Göteborg ja Uppsala. Ne hankkivat 
lisätietoa louhosten ja tehtaiden työoloista. Elokuussa 
2006 Göteborgin kaupungin liikennelaitos kutsui kool-
le useita viranomaisia ja yrityksiä sopimaan eettisistä 
ja sosiaalisista vaatimuksista maahantuodulle raken-
nuskivelle. Mukana olivat myös Skanska ja NCC. Nyt 
Ruotsin kiviteollisuudelle ja julkisille hankintayksiköil-
le hiotaan uusia sääntöjä, joissa vaaditaan kunnollisia 
työoloja. Säännöt astuvat voimaan viimeistään tämän 
vuoden lopussa.94

Myös sairaalatekstiileistä on nousemassa kohu. 
Ruotsalaislehden mukaan sairaalavaatteita ommellaan 
Aasian hikipajoissa. Yksikään Länsi-Götanmaan alueen 
sairaalatekstiilejä toimittava yritys ei voinut taata, et-
tä alihankkijoiden työntekijöillä on kunnolliset työ-
olot. Länsi-Götanmaa ostaa vuosittain sairaalatekstii-
lejä seitsemältä yritykseltä yli kahden miljoonan euron 
arvosta. Sen ainoa eettinen kriteeri on lapsityövoiman 
käytön kielto, mutta jutun julkaisun yhteydessä se on 
luvannut lisätä vaatimuksiaan. Vain yhden yrityksen so-
pimuksessa mainittiin eettisen vastuun ohjeisto. Kaikki 
yritykset salasivat alihankkijansa, sillä tietoa ei vaadita 
tämän hetkisissä hankintasopimuksissa.95

6.2 Kunnallisvirkamiesten ay-liitto aktiivisena

Ruotsin kunnallisvirkamiesliitto SKTF ajaa eettisten ja 
sosiaalisten vaatimusten liittämistä julkisiin hankin-
toihin. Liitto on myös mukana ruotsalaisessa eettisten 
hankintojen kampanjassa ja järjestää seminaareja ai-
heesta. SKTF voi omien sanojensa mukaan vaikuttaa 
ruotsalaisiin viranomaisiin ja kunnallisiin toimijoihin 
ja kannustaa heitä suurempaan vastuuseen julkisissa 
hankinnoissa. Ruotsin julkiset hankinnat nousevat yli 
40 miljardiin euroon vuosittain.96

SKTF:n mukaan eettinen hankinta on tärkeää mo-
nesta syystä, etenkin moraalisen vastuun vuoksi. Liiton 
mukaan hankinnan vastuullisuus voidaan aloittaa käy-
mällä dialogia toimittajien kanssa, todentamalla vaati-
musten täyttyminen, pitkäjänteisellä työllä ja muiden 
vaatimusten synergian arvioinnilla. SKTF on myös luo-
nut omia tarkistuslistoja ja ohjeita sekä julkisen han-
kinnan parissa työskenteleville että ay-aktiiveille.97

 = Hylätty
 = Joitakin kriteereitä
 = Hyväksytty
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7 Kaupankäynnin pilarit: avoimuus,
tasapuolisuus ja syrjimättömyys

Julkisten hankintojen tekemisestä on EU:ssa säädet-
ty hankintadirektiiveillä. Suomessa direktiivit tullaan 
ottamaan käyttöön uudella hankintalailla.98 Myös 
Maailman kauppajärjestö sääntelee julkisia hankinto-
ja niitä koskevalla sopimuksella. Yleisesti se tähtää jul-
kisten hankintojen avoimeen kilpailuttamiseen, tarjo-
ajien tasapuoliseen ja syrjimättömään kohteluun sekä 
julkisten varojen tehokkaaseen käyttöön.99

Direktiivien avoimuuden periaate edellyttää, että 
hankinnoista ilmoitetaan julkisesti ja riittävän laajas-
ti. Hankintailmoituksia julkaistaan EU:n virallisen leh-
den julkiset hankinnat – julkaisussa. Suomessa han-
kintailmoitukset on julkaistu 1. kesäkuuta 2006 läh-
tien HILMA-palvelulla (www.hankintailmoitukset.fi). 
HILMA:ssa ilmoitetaan kaikista Suomessa hankintalain-
säädännön mukaan kilpailutettavista hankinnoista.100

Tasapuolinen ja syrjimätön kohtelu puolestaan tar-
koittaa, että kaikkia tarjoajia kohdellaan samojen pe-
rusteiden mukaisesti. Tarjouksen valinta- ja vertailupe-
rusteet ilmoitetaan jo tarjouspyynnössä. Tuotteiden tai 
palveluiden toimittajaksi valitaan kilpailuttamalla toi-
mittaja, jonka tarjous on joko kokonaistaloudellisesti 
edullisin tai hinnaltaan halvin. Kokonaistaloudellisen 
edullisuuden määrittelyssä voidaan käyttää myös laa-
tuun ( ja eettisyyteen) liittyviä kriteereitä.101

	 Vuoden 2004 alussa julkisia hankintoja koske-
vat EU-direktiivit uudistuivat. Julkisella hankintaviran-
omaisella on uusittujen direktiivien mukaan mahdol-
lisuus asettaa ympäristö- ja muita kriteerejä, joita se 
edellyttää tarjouskilpailussa, ja myös sen mukaisesti 
valita tuotteita.102

7.1 Suomen hankintalaki valmisteilla

Julkisia hankintoja koskevan lainsäädännön valmiste-
lu kuuluu kauppa- ja teollisuusministeriön tehtäviin. 
EU:n uudet hankintadirektiivit saatetaan Suomessa 
voimaan kahdella erillisellä lailla, jotka astunevat voi-
maan ensi vuoden alusta.104 Laki julkisista hankinnois-
ta (hankintalaki) tulee koskemaan yleislakina kaikkia 
hankintaviranomaisia ja erityisalojen hankintalaki vain 
vesi-, energia- ja liikennesektoria sekä postitoimintaa. 
Muutoksia perustellaan pyrkimyksellä   selkeämpään 
kilpailuttamismenettelyyn.105

Kun hankinnan arvonlisäveroton hinta ylittää sää-
detyn summan, on noudatettava tarkempaa menette-
lyä. EU-kynnysarvot ylittäviin hankintoihin sovelletaan 
direktiivien mukaisia kilpailuttamismenettelyjä. Niistä 
on myös julkaistava ilmoitus EU:n virallisessa lehdessä. 
Suurimpana uutuutena lakiin tulevat kotimaiset kyn-
nysarvot, jotka alittavia hankintoja ei tarvitse kilpailut-
taa, ja ostajat voivat soveltaa niihin omia ohjeistojaan. 
Erityisalojen hankintalaki koskee pelkästään EU-arvot 
ylittäviä hankintoja.106

Taulukko 3. Hankintojen kynnysarvot (euroissa)107

Lukumääräisesti suurin osa hankinnoista, yli miljoona 
hankintaa arvoltaan 1,36 miljardia, jää hankintalainsää-
dännön ulkopuolelle, jolloin kilpailuttamiskustannuk-
sissa säästetään. On arvioitu, että EU-kynnysarvot ylit-
tävien hankintojen määrä Suomessa on noin 3,6 miljar-
dia euroa (1 600 hankintaa). Noin 9 miljardia euroa (40 
000 hankintaa) sijoittuu lakiluonnoksessa ehdotetun 
kansallisen kynnysarvon ja EU-kynnysarvon välille.108

Laatikko  2. Keitä lainsäädäntö koskee? -Julkisten 
hankintojen piiriin kuuluvat organisaatiot.103 

Julkisia hankintayksiköitä ovat:
• valtion ja kuntien viranomaiset
• valtion ja kuntien liikelaitokset
• kuntayhtymät
• seurakunnat
• julkishallintoon kuuluvat oikeushenkilöt
•  peruspalveluyksiköt eli yksin- tai erityisoikeuden 

nojalla toimivat vesi- ja energiahuollon, liikenteen 
ja teletoiminnan alalla toimivat yksiköt 

• valtion tai kuntien pääosin rahoittamat hankkeet
• EU:n rakennerahaston tukemat hankkeet
• valtionapua saavat suuret rakennustyöt

EU-kynnysarvot:
tavara- ja palveluhankinnoissa 
(valtion keskushallinto) 
tavara- ja palveluhankinnoissa 
(muut viranomaiset)
Erityisalojen EU-kynnysarvot:
tavara- ja palveluhankinnoissa 
rakennusurakoissa
Kansalliset kynnysarvot:
tavara- ja palveluhankinnoissa 
terveydenhoito- ja sosiaalipalveluissa
rakennusurakoissa 

137 000 

211 000 

422 000
5 278 000

15 000
50 000
100 000
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7.2 Direktiivit: ekomerkintä, eettinen - tai vastaava

Uusien niin kutsuttujen viranomaissektorin ja erityis-
alojen hankintadirektiivien taustalla on tavaroiden ja 
palvelujen vapaa liikkuvuus EU:ssa. Direktiivien perus-
teella EU-alueen tietyn kynnysarvon ylittävät julkiset 
hankinnat on avattu kilpailulle.109

Vuonna 2001 EU:n komissio julkaisi tiedonannon 
EU-lainsäädännön tarjoamista mahdollisuuksista ot-
taa ympäristönäkökohdat huomioon julkisissa hankin-
noissa.110 Vastaavaa ohjetta ei ole vielä olemassa eetti-
sistä hankinnoista. Myös Luxemburgissa toimivan EY-
tuomioistuimen päätökset ovat toimineet tärkeänä 
ohjenuorana EU-lainsäädännön soveltamiselle ja di-
rektiivien uudistamiselle. Tähän mennessä tosin yksi-
kään päätös ei ole koskenut julkisten hankintojen eet-
tisyyttä.111

Uudet direktiivit selventävät joitakin periaatteita 
liittyen erityisesti julkisten hankintojen ekologisuu-
teen ja vähemmässä määrin sosiaalisiin kriteereihin.112 
Kun näitä kriteerejä liitetään hankintaprosessiin, täytyy 
viranomaisen julkaista ne jo alussa hankintailmoituk-
sen tai tarjouspyynnön muodossa. Tuotteen tai tuotan-
to-olojen eritelmissä tulee viitata hyväksyttyihin (kan-
sainvälisiin) standardeihin kuten ekomerkintään tai 
työstandardeihin (esim. ILO:n yleissopimukset), mutta 
vastaavat ominaisuudet tulee hyväksyä.113

7.3 Tarjouskilpaan myös EU:n ulkopuolelta

Maailman kauppajärjestö WTO:n julkisia hankintoja 
koskevan GPA-sopimuksen kynnysarvot vastaavat EU:n 
kynnysarvoja. Sopimuksen allekirjoittaneiden maiden 
yritykset voivat myös osallistua EU:n tarjouskilpailui-
hin.114 Suomalaisten julkisten ostajien on noudatettava 
kansallisen       lainsäädännön lisäksi GPA-sopimusta.115 
Siinä vastuullinen hankinta on määritelty hyvin ylei-
sellä tasolla. GPA-sopimuksen mukaan ihmis-, eläin- ja 
kasvien elämän sekä terveyden suojelemiseen tähtää-
vät toimenpiteet ovat sallittuja.116

Ensimmäinen GPA-sopimus allekirjoitettiin vuon-
na 1979. Suomi on ollut siinä mukana alusta lähtien. 
Pyrkimyksenä on lisätä kansainvälistä kilpailua julkisis-
sa hankinnoissa.117 Tällä hetkellä sopimuksen ovat sol-
mineet 38 maata: EU-maat, Kanada, Kiinan Hong Kong, 
Israel, Japani, Etelä-Korea, Liechtenstein, Norja, Islanti, 
Singapore, Sveitsi, Yhdysvallat ja Hollannin Aruba. 
Liittymisprosessi on kesken seuraavien maiden osalta: 
Albania, Bulgaria, Georgia, Jordania, Kirgisia, Moldova, 
Oman, Panama ja Taiwan.118

8 Ohjeet puuttuvat, millaiset ovat 
eettisten hankintojen mahdollisuudet?

Vaikka julkisten hankintojen eettisyyttä ei ole vielä kä-
sitelty tai ohjeistettu tarkemmin, eettisten kriteerien 
asettaminen julkisille hankinnoille on mahdollista ”ko-
konaistaloudellisuuden” puitteissa. Edelläkävijöitä ih-
mis- ja työelämän oikeuksien huomioon ottamisessa 
löytyy Euroopasta jo useita. Tietoa aiheesta on tuot-
tanut esimerkiksi EuroCities-verkoston projekti. Useat 
kaupungit, kunnat ja muut julkisyhteisöt ostavat reilun 
kaupan tuotteita, ja jotkut jo vaativat ILO:n sopimusten 
noudattamista alihankkijoidenkin tehtaissa.

Eettisyys- ja muutkin kriteerit on ilmaistava osa-
na julkisten hankintojen asiakirjoja. Tarkempien ohjei-
den puuttuminen eettisten kriteerien osalta luo tiettyä 
epävarmuutta. Samaan aikaan vallitsee kuitenkin yksi-
mielisyys siitä, että ketään ei voida pakottaa ostamaan 
epäinhimillisissä oloissa valmistettuja tuotteita. Niin 
Suomi kuin muutkin EU-maat ovat sitoutuneet kansain-
välisten sopimusten noudattamiseen. Varsinkin YK:n .
ihmisoikeusjulistus on laajasti hyväksytty, ja se sisältää 
työ- ja ay-oikeudet.

YK:n ihmisoikeuksien yleismaailmallinen julistus 
(1948) asettaa tavoitteeksi, että ”kukin yksilö ja kukin 
yhteiskuntaelin pyrkisi, pitäen alati mielessään tämän 
julistuksen, valistamalla ja opettamalla edistämään 
näiden oikeuksien ja vapauksien kunnioittamista sekä 
turvaamaan jatkuvin kansallisin ja kansainvälisin toi-
menpitein niiden yleisen ja tehokkaan tunnustamisen 
ja noudattamisen sekä itse jäsenvaltioiden kansojen et-
tä niiden oikeuspiirissä olevien alueiden kansojen kes-
kuudessa.”119

Tämä velvoittaa periaatteessa julkiset elimet otta-
maan huomioon ihmis- ja työelämän oikeudet kaikissa 
toimissaan, myös hankinnoissa. Eettiset kriteerit täyt-
tävistä hankinnoista ei ole tiettävästi meneillään va-
litus- tai oikeusprosesseja, joten jo tehtyjen, kriteerit 
täyttäneiden eettisten  hankintojen voidaan tulkita ol-
leen lain mukaisia. Julkisten hankintojen eettisyys vaa-
tii kuitenkin sitoutumista ja poliittista tahtoa. Se vaa-
tii myös itse hankintaprosessin kehittämistä ja kustan-
nusten kohoamiseen varautumista. Lähtökohtana käy-
tetään useimmiten YK:n ihmisoikeuksien julistusta tai 
ILO:n keskeisimpiä sopimuksia.120
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8.1 Ehtoja voi asettaa eri vaiheissa

Julkiseen hankintaan kuuluu neljä vaihetta:
• Tarpeiden määrittely ja hankintailmoituksen ja 

tarjouspyynnön tekeminen.
• Kelpoisuuden arviointi; päätetään, mitkä yritykset 

saavat osallistua ja tehdä tarjouksen.
• Tarjousten arviointi ja vertailu.
• Sopimusehtojen määrittely ja sopimuksen tekeminen 

sekä seuranta.121

Eettisiä kriteereitä voidaan asettaa hankintaproses-
sin eri vaiheissa. Ensimmäisessä vaiheessa viranomai-
nen voi sisällyttää kriteereitä teknisiin eritelmiin halu-
tessaan ostaa joko reilun kaupan, ILO:n sopimukset tai 
muut standardit täyttäviä tuotteita.

Sallivimman näkökulman mukaan eettiset  standar-
dit voivat määrittää tarjouspyynnön sisällön, kun taas 
varovaisemman mielipiteen mukaan ne eivät riittäisi 
olennaisiksi teknisiksi eritelmiksi. Niitä voidaan käyttää 
myös yritysten kelpoisuuden valintakriteereinä.122

Eettisiä standardeja pidetään laajasti toimituseh-
toina. Useimmat standardeista viittaavat ILO:n keskei-
simpiin sopimuksiin, jotka on myös listattu EU-direk-
tiiveissä mahdollisiksi toimitusehdoiksi. Viranomaisella 
olisi oikeus vaatia tarjoajia todistamaan, että sen tilaa-
mat tuotteet on valmistettu lainmukaisissa oloissa tai 
että työoloja parannetaan.123 Toimittajaa voidaan esi-
merkiksi pyytää luovuttamaan alihankkijoidensa osoit-
teet tarkastuskäyntiä varten.124

Hankintayksikön kannalta olennaisinta on se, että 
organisaatio sitoutuu vastuulliseen hankintaan kor-
keimman tason linjauksissaan ja hankintatoimea kos-
kevissa strategioissaan. Näitä ovat organisaation toi-
minta-ajatus tai strategia sekä hankintastrategia ja 
hankintapolitiikka.125

Päätelmät

Julkinen sektori on huomattava rahankäyttäjä ja suur-
ostaja. Monia käyttötavaroita kuten vaatteita, tekstiilei-
tä, tietokoneita ja pieninstrumentteja hankitaan vero-
varoilla yhä useammin halvan työvoiman maista kuten 
Kiinasta, Bangladeshista, Pakistanista ja Thaimaasta.

Useat raportit kertovat tehtaiden karuista työoloista 
ja elämiseen riittämättömistä palkoista näissä maissa. 
Oikeutta perustaa vapaita ammattiyhdistyksiä rajoite-
taan monissa maissa, ja kielletään Kiinassa kokonaan. 
Raportit elintarviketuotannosta kertovat myös synkkää 
tarinaa esimerkiksi kahvi- ja kaakaoplantaasien työnte-
kijöiden orjuutta lähentelevästä elämästä.

Myös Suomessa tehdään aineellisia julkisia hankin-
toja suurilla summilla vuosittain. Vuonna 2005 valtio 
osti tavaroita ja tarvikkeita noin 600 miljoonalla eurol-
la ja kuntasektori 1 420 miljoonalla eurolla. Monet han-
kinnoista kuten armeijan paidat, sairaalainstrumentit 
ja -kertakäyttökäsineet sekä työunivormut ovat peräi-
sin kehitysmaissa toimivista tehtaista.

Veronmaksajilla on perusteita vaatia eurojensa .
vastuullista käyttöä ja sen valvontaa. Hankintaviran-.
omaisten avoimuus näyttää tämän selvityksen perus-
teella melko hyvältä.

Tämän selvityksen perusteella voi todeta, että yksi-
kään tässä haastateltu julkinen hankintayksikkö tai os-
to-organisaatio ei ollut asettanut tarjouspyyntöihin toi-
mittajilleen eettisiä vaatimuksia ja kriteereitä koskien 
työoloja, ay-oikeuksia ja palkkoja.

Reilun kaupan elintarvikkeet ovat mukana use-

Laatikko 3.  Millaista tietoa internetistä löytyy 
eettisistä hankinnoista?

Etisk upphandling, Checklistor. Ruotsin kunnallis-
virkamiesliiton SKTF:n materiaalia aiheesta. 
www.sktf.se/internationellt 

CARPE Guide to Responsible Procurement (2005) 
ja CARPE-Net. EuroCities-verkoston opas ja tieto-
portaali vastuulliseen julkiseen hankintaan. 
www.carpe-net.org

Guide till etisk upphandling (2006). Ruotsalai-
sen ”Mina skattepengar” -kampanjan yhteydessä 
tehty opas eettisistä julkisista hankinnoista. 
www.minaskattepengar.nu

Landstingsbarometer. Fair Trade Center 
-järjestön lanseeraama eettisten hankintojen 
barometri koskien ruotsalaisia maakuntia. 
www.fairtradecenter.se/upphandling/

Work in progress: Labour policies of workwear 
companies supplying public authorities in Europe 
(2005). Hollantilaisen SOMO-tutkimuskeskuksen 
selvitys työvaatteiden toimittajien vastuullisuudesta. 
www.somo.nl  

Sustainable Procurement Update. ICLEI:n 4-5 kertaa 
vuodessa julkaisema uutislehti kestävästä hankin-
nasta. www.iclei-europe.org/procurement 

Buy Fair – A Guide to the public purchasing of 
Fair Trade Products (2006). ICLEI:n juuri ilmestynyt 
opas reilun kaupan tuotteiden ottamisesta mukaan 
julkisiin hankintoihin. www.iclei-europe.org/buyfair
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ammassa puitesopimuksessa, mutta niitä ei kuiten-
kaan juuri osteta muualle kuin valtuuston kokouksiin 
ja edustustilaisuuksiin. Varsinkin elintarvikkeiden koh-
dalla ostajat vetoavat hintaeroihin.

Erilaiset yritysskandaalit, yritysten maineriski ja 
ne sijoituskohteena sekä kuluttajien asettamat vaatimuk-
set ja paineet yrityksille ovat saaneet etenkin suurim-
mat yritykset luomaan omia eettisen vastuun ohjeisto-
jaan ja valvontamekanismejaan. Useat tässä selvityk-
sessä haastatelluista yrityksistä, jotka ovat julkisen sek-
torin toimittajia, ovat myös toimineet näin.

Osa suomalaisista yrityksistäkin tuntee alihank-
kijaketjunsa ja on vieraillut näiden tehtaissa. Yhdellä 
suomalaisella työvaateyrityksellä oli jopa oma tehdas 
Thaimaassa.

Silti selvityksessä kävi ilmi, että ay-oikeuksista tai 
palkoista ei ole juurikaan keskusteltu alihankkijan kanssa 
ja tämä koettiin joissain tapauksissa vaikeaksi. Muilta 
länsimaisilta suuryrityksiltä suoraan ostavat suomalai-
set yritykset tai tytäryhtiöt eivät tunteneet tuotteidensa 
valmistusolosuhteita, vaan luottivat toimittajayrityksen 
ostajien tai pääkonttorin valvovan niitä puolestaan.

Edelläkävijöitä julkisten hankintojen eettisyydessä 
löytyy, vaikka hankintalainsäädäntöön koetaan liitty-
vän epävarmuustekijöitä eettisten kriteerien asettami-
sen suhteen. Esimerkiksi useat Euroopan kaupungeis-
ta ja kunnista ovat liittyneet maailmanlaajuisen Clean 
Clothes -kampanjan ”Puhtaiden vaatteiden yhteisöiksi”. 
Tämä tarkoittaa niiden sitoutumista  työolojen kriteeri-
en asettamiseen työvaatteiden hankinnassa.

Ruotsissa muun muassa puolustusvoimat ja 
Mariestadin kaupunki vaativat tarjouspyynnöissään 
vähimmäistasona ILO:n sopimusten noudattamista 
koko alihankkijaketjussa.

Eettistä hankintaa ollaan kehittämässä useissa 
maissa juuri nyt. Siihen ei ole olemassa valmista kart-
taa tai lopullista maalia. Tämän esiselvityksen tarkoi-
tuksena on välittää tietoa ja kertoa uraa uurtavista ko-
kemuksista sekä inspiroida julkisten hankintojen pa-
rissa työskenteleviä eettisten näkökulmien huomioon 
ottoon. Kun ensimmäinen askel on otettu, on suuret 
mahdollisuudet kehittämiseen ja parantamiseen.

Poliittista sitoutumista julkisten hankintojen eetti-
syyteen tarvitaan. Se on suoraan sidoksissa kansalais-
ten kasvavaan tietoisuuteen kehityskysymyksistä sekä 
eettisten ja reilun kaupan tuotteiden kasvavaan mark-
kinointiin ja kulutukseen.
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